
 

Об утверждении методики расчета показателя 

«Доля детей, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом»  
 

Во исполнение поручения Президента Российской Федерации от 07.10.2021 

№ Пр-1919 (подпункт «г» пункта 4), поручения Правительства Российской 

Федерации от 20.09.2023 № 10620-П44-ДЧ и в соответствии с пунктом 16 

Положения об организации проектной деятельности в Правительстве Российской 

Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 

от 31.10.2018 № 1288 «Об организации проектной деятельности в Правительстве 

Российской Федерации», п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемую методику расчета показателя «Доля детей, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом». 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

Министра спорта Российской Федерации М.М. Гандиляна. 

 

 

Врио Министра                                                                                 О.Х. Байсултанов 

 

 

 



2 

 

Приложение 

к приказу Министерства спорта 

Российской Федерации 

от «    »                2025 г. №____ 

 

 

 

МЕТОДИКА 

расчета показателя «Доля детей, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом» 

 

1. Настоящая Методика разработана в соответствии с Положением  

об организации проектной деятельности в Правительстве Российской Федерации, 

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации 

от 31 октября 2018 г. № 1288 «Об организации проектной деятельности 

в Правительстве Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30 сентября 2021 г. № 1661 «Об утверждении 

государственной программы Российской Федерации «Развитие физической 

культуры и спорта», а также национальным стандартом Российской Федерации 

ГОСТ Р 71136-2023 «Национальные цели развития, национальные  проекты 

(программы) и государственные программы Российской Федерации. Методики 

расчета показателей. Общие положения и требования к применяемым при расчетах 

данным», утвержденным приказом Росстандарта от 6 декабря 2023 г. № 1521-ст 

«Об утверждении национального стандарта Российской Федерации». 

2. Настоящая Методика применяется для расчета показателя «Доля детей, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом» (П04330-251) 

(далее – показатель) в целях мониторинга достижения целей федерального проекта 

«Развитие физической культуры и массового спорта» (251), утвержденного 

протоколом проектного комитета по федеральным проектам «Развитие физической 

культуры и массового спорта», «Бизнес-спринт (Я выбираю спорт)», «Развитие 

спорта высших достижений» от 23 декабря 2021 г. № 1, являющегося структурным 



3 

 

элементом государственной программы Российской Федерации «Развитие 

физической культуры и спорта».  

3. Показатель характеризует долю детей, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами, по отношению к общей 

численности детей в возрасте от 3 до 18 лет, не имеющих противопоказаний для 

занятий физической культурой и спортом. 

4. Субъектом официального статистического учета, ответственным 

за формирование и представление (распространение) информации по показателю, 

является Министерство спорта Российской Федерации. 

5. До ввода в эксплуатацию подсистем, компонентов и модулей 

государственной информационной системы «Цифровая аналитическая платформа 

предоставления статистических данных», обеспечивающих расчет значений 

показателей, показатель рассчитывается без использования информационной 

системы в соответствии с алгоритмом расчета, приведенным в настоящей 

Методике, и на основе значений компонентов показателя, представленных 

в соответствии с настоящей Методикой. 

6. Показатель рассчитывается в целом по Российской Федерации 

и по субъектам Российской Федерации с начала отчетного календарного года 

с годовой и ежемесячной периодичностью расчета показателя. 

Расчет ежемесячного значения показателя осуществляется на основании 

методики ежемесячной оценки показателей государственной программы 

Российской Федерации «Развитие физической культуры и спорта» и ее 

структурных элементов, утвержденной приказом Министерства спорта Российской 

Федерации от 17 мая 2023 г. № 328 (с учетом изменений). 

7. Тип показателя – возрастающий. Предельное значение показателя 

стремится к 100%. 

8. Сроки представления (распространения) информации по показателю: 



4 

 

ежемесячно – не позднее 8-го рабочего дня месяца, следующего за отчетным 

месяцем;  

ежегодно – не позднее 8-го рабочего дня месяца, следующего за отчетным 

годом (для уточнения годовых данных – не позднее 18 апреля года, следующего 

за отчетным годом). 

Сроки расчета показателя в информационной системе: 

ежемесячно – не позднее 8-го рабочего дня месяца, следующего за отчетным 

месяцем;  

ежегодно – не позднее 8-го рабочего дня месяца, следующего за отчетным 

годом (для уточнения годовых данных – не позднее 18 апреля года, следующего 

за отчетным годом).  

В случае непредставления в установленный срок наборов данных, 

необходимых для расчета показателя, расчет показателя осуществляется 

с использованием данных предыдущего отчетного периода. 

9. Единица измерения показателя – процент (код по Общероссийскому 

классификатору единиц измерения – 744). 

10. Показатель «Доля детей, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом» (Чд) рассчитывается по формуле: 

Чд = (Чд1 + Чд2 + Чд3)/(Чдо – Чдп) x 100%, 

где: 

Чд1 – численность воспитанников дошкольных образовательных 

организаций в соответствии с официальной статистической информацией, 

формируемой на основании данных формы федерального статистического 

наблюдения «Сведения о деятельности организации, осуществляющей 

образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного 

образования, присмотр и уход за детьми» (№ 85-К), формируемой Росстатом, 

человек. Периодичность расчета компонента – на конец отчетного года; 



5 

 

Чд2 – численность учащихся общеобразовательных организаций 

в соответствии с официальной статистической информацией, формируемой 

на основании данных формы федерального статистического наблюдения 

«Сведения об организации, осуществляющей образовательную деятельность 

по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего 

общего образования» (№ ОО-1), формируемой Минпросвещения России, человек. 

Периодичность расчета компонента – на конец отчетного года; 

Чд3 – численность обучающихся по программам среднего 

профессионального образования в соответствии с официальной статистической 

информацией, формируемой на основании данных формы федерального 

статистического наблюдения «Сведения об образовательной организации, 

осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам 

среднего профессионального образования» (№ СПО-1), формируемой 

Минпросвещения России, человек. Периодичность расчета компонента – на конец 

отчетного года; 

Чдо – общая численность детей в возрасте от 3 до 18 лет на начало отчетного 

года, человек; 

 Чдп – численность детей, состоящих на учете в медицинской организации, 

имеющих противопоказания для занятий физической культурой и спортом, 

в соответствии с официальной статистической информацией, формируемой 

на основании данных формы федерального статистического наблюдения 

«Сведения о медицинской организации» (№ 30), формируемой Минздравом 

России, человек. Периодичность расчета компонента – на конец отчетного года. 

11. Источником информации по компоненту «Чдо» является официальная 

статистическая информация, формируемая Федеральной службой государственной 

статистики в соответствии с позицией 1.8.3 Федерального плана статистических 

работ, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 6 мая 2008 г. № 671-р, и размещенная ей на своем официальном сайте 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 


	1
	2
	3
	4
	5

